
",:. " :.~

'.-- COMUNE DI VILLANOVA MONTELEONE 
Provincia di Sassari 

Via Nazionale n. 106 
Tel. 079 960044-960406 Fax 079 960736 

ORIGINALE 

DETERMINAZIONI RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA 

N. 56 DEL 10-09-2015 

Ufficio: SEGRETERIA 

Oggetto: DETERMINAZIONE INDENNITA' DI FUNZIONE E GETTONE DI PRESENZA 
SPETTANTE AGLI AMMINISTRATORI COMUNALI - PERIODO 01.06.2015­
31.12.2015 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto l'art. 82 del D.lgs 267/2000 (già previsto dall'art. 23 della Legge 265/99) il quale 

disciplina l'indennità di funzione da corrispondere agli amministratori Comunali; 


Visto.:. 

- il comma 8 del suddetto articolo il quale rinvia ad un Decreto del Ministero dell'Interno per 

la determinazione della misura minima delle indennità di funzione; 


- il Decreto del Ministero dell'Interno nO 119 del 04.04.2000 con il quale è stata determinata la 

misura dell'indennità di funzione per gli amministratori locali, a norma dell'art. 23 della legge 

265/99 (ora art. 82 del D.lgs 267/2000); 


Preso atto che il Decreto n. 119 del 04.04.2000 prevede: 
all'art. 1 - IO comma - un indennità di funzione mensile per i sindaci dei comuni con 
popolazione da 1001 a 3000 abitanti di € 1.446,08; 
all'art. 2 - IO comma - Lett. b) e c) la maggiorazione degli importi risultanti dalla 
tabella A) rispettivamente: del 3% per gli enti la cui percentuale di entrate proprie 
rispetto al totale delle entrate sia superiore alla media regionale; del 2% per gli enti la 
cui spesa pro capite risultante dall'ultimo conto del bilancio approvato sia superiore alla 
media regionale; 
all'art. 4 - 20 comma - un indennità di funzione mensile per i Vicesindaci dei comuni 
con popolazione superiore a 1000 e fmo a 5000 abitanti pari al 20% di quella prevista 
per il Sindaco; 
all'art. 4 - 70 comma - un indennità di funzione mensile per gli Assessori dei comuni 
con popolazione superiore a 1000 e fino a 5000 abitanti pari al 15% di quella prevista 
per il Sindaco; 
all'art. 1 - IO comma - un gettone di presenza per i consiglieri comunali che 
partecipano alle sedute del Consiglio e delle Commissioni pari a € 18,08; 

Preso atto che in questo Comune la percentuale delle entrate proprie (Titolo I e ID, accertamenti 
di competenza, pari a € 1.334.353,77 rilevato dal Conto consuntivo 2014, ultimo approvato) 
rispetto al totale delle entrate (Titolo I-n e ID, accertamenti di competenza, pari a € 
3.236.018,21, rilevato dal Conto consuntivo 2014, ultimo approvato) è pari al 41,23% e quindi 
superiore alla media regionale e pertanto è dovuta la maggiorazione del 3% sull'indennità di 
funzione spettante al Sindaco; 

Preso altresì atto che la spesa corrente pro capite dell'ultimo conto approvato (€ 2.899.044,26 
rilevato dal Titolo I del Conto consuntivo del 2014 : 2303 abitanti al 31.12.2014 = € 1.258,81) è 



superiore alla media regionale e pertanto è dovuta la maggiorazione del 2% sull'indennità di 
funzione spettante al Sindaco; 

Visto l'art. 12 del Decreto del M.I. 119/2000 il quale stabilisce che le parametrazioni 
percentuali disposte dal decreto medesimo si riferiscono in ogni caso all'importo dell' indennità 
di funzione del Sindaco determinato sempre ai sensi del Decreto, senza tener conto 
dell'indennità in concreto fissata, in eventuale aumento o riduzione; 

Visto l'art. 1 - comma 54 della Legge 266/2005 (legge finanziaria 2006) il quale stabilisce 
che sono rideterminati in riduzione, nella misura del 10%, rispetto all'ammontare risultante alla 
data del 30.09.2005, le indennità di funzione spettanti ai Sindaci, ai componenti degli organi 
esecutivi e i gettoni di presenza spettanti ai Consiglieri Comunali; 

Preso atto che in merito alla riduzione del 10% l'indirizzo prevalente delle Sezioni di controllo 
e della Sezione Autonomie era nel senso di ritenere la normativa contenuta nella Legge 
Finanziaria 2006 suscettibile di applicazione solo per l'esercizio finanziario 2006; 

Visto il D.L. 31/05/2010 n. 78 (convertito dalla legge 122/2010) e in particolare l'art. 5, comma 
7, il quale dispone riduzioni delle indennità degli amministratori locali dal 3% al 10%, a 
seconda della classe demografica dei comuni, rinviando ad un decreto ministeriale l'attuazione 
in concreto della norma; 

Considerato che a tutt'oggi il decreto ministeriale di cui al D.L. 78/2010 non è stato ancora 
emanato; 

Vista la deliberazione delle Sezioni riunite in sede di controllo della Corte dei Conti, 
dell'adunanza del 14 e 24 novembre 2011, n. 1/contr/12 depositata il 12 gennaio 2012, con la 
quale viene espresso il parere che in attesa della pubblicazione del decreto di cui all'art. 5, 
comma 7, del D.L. 78/2010, l'ammontare delle indennità e dei gettoni spettanti agli 
Amministratori locali sono quelle stabilite dal DM 119/2000, con la riduzione del 10% stabilita 
dalla legge fmanziaria 2006 (art. 1 - comma 54 - della legge 266/2005) e ciò in ossequio alla 
ratio della norma sul contenimento delle spese di fmanza pubblica; 

Visto l'art. 82 - 70 comma - del Dlgs 26712000 il quale prescrive che agli Amministratori, ai 
quali viene corrisposta l'indennità di funzione, non è dovuto alcun gettone per la partecipazione 
a sedute degli organi collegiali del medesimo ente, né di commissioni; 

Visto l'art. 82 - IO comma il quale prevede che l'indennità di funzione è dimezzata per i 
lavoratori dipendenti che non richiedono l'aspettativa; 

Che pertanto occorre procedere alla determinazione della misura dell'indennità di funzione da 
corrispondere al Sindaco, al Vice Sindaco e agli Assessori e la misura del gettone di presenza, 
applicando alla misura così determinata, la riduzione del 10% così come stabilito dall'art. 1 ­
comma 54 della Legge 266/2005; 

Ritenuto di provvedere ad assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 
imputazione agli esercizi in cui l'obbligazione è esigibile; 

Visto il Decreto del Sindaco n. 1 del 01.06.2015 con il quale la sottoscritta è stata 
nominata Responsabile dei servizi rientranti nelI' area organizzativa in intestazione ed in 
quanto tale dotata delle funzioni, poteri e prerogative proprie dei "Responsabili di 
servizio", come definite dagli artt. 107 e 109 del D. Lgs 18 Agosto 2000 n0267; 

Vista la deliberazione dell'organo esecutivo di approvazione del Piano di attribuzione 
risorse ed obiettivi valido per il corrente anno e verificato che è attribuito alla 
DETERMINAZIONI RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA n. 56 del 10-09-2015 - Pago 2 ­
COMUNE DI VILLANOVA MONTELEONE 



l 
l 

,I 

competenza del sottoscritto Responsabile di servizio la gestione, anche finanziaria, dei 

capitoli e/o interventi di bilancio interessati dal presente provvedimento; 


Visto il vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e servizi ed in particolare 

l'articolo con il quale sono disciplinate le modalità di adozione delle determinazioni da 

parte dei Responsabili di servizio; 


Visto il D. Lgs 18 Agosto 2000 nO 267 come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 

126/2014; 


Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 


Visto il Regolamento di contabilità; 

Accertata la compatibilità degli stanzi amenti di bilancio con il programma dei 

pagamenti e le regole di finanza pubblica ai sensi dell'art. 9 della legge n. 102/2009; 

Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 33 del 08.07.2015 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2015; 


DETERMINA 

La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 


Di dare atto che: 

- con decorrenza dall'01.06.2015 e fmo al 31.05.2015, in applicazione del Decreto del Ministero 

dell'Interno nO 119 del 04.04.2000 e dell'art. 1 - comma 54 - della L. 266/2005, sono dovute le 

seguenti indennità di funzione mensili lorde: 


Al Sindaco - Sig. MELONI OUIRICO - € 683.27 mensili [pari al 50% di € 

1.366,55 (€ 1.446,08 + la maggiorazione del 3%+2% prevista dall'art. 2 - l Q comma­

letto b-c) - DM 119/2000 e art. 82 l Q comma - D.1gs 267/2000) diminuita del 10% 

(art. l-c.54-L.266/2005)], 

Al Vice Sindaco - Sig. SOGOS GIOVANNI - € 136,63 mensili - (pari al 20% del 

50% di €. 1.366,55 art. 4 - comma 2 - Decreto M.1. 119/2000, in quanto lavoratore 

dipendente non in aspettativa); 

All'Assessore Sig. SPANU RAFFAELE - € 102,49 mensili - (pari al 15% del 50% di 

€ 1.366,55 - art. 4 - comma 7 Decreto M.I. 119/2000, in quanto lavoratore 

dipendente non in aspettativa); 

All'Assessore Sig.ra RIU MARIA GIOVANNA - € 102,49 mensili - (pari al 15% del 

50% di € 1.366,55 - art. 4 - comma 7 - Decreto M.I. 119/2000, in quanto lavoratrice 

dipendente non in aspettativa); 

All'Assessore Sig. PIRAS GIOVANNI (980) - € 102,49 mensili - (pari al 15% del 

50% di € 1.366,55 - art. 4 comma 7 - Decreto M.I. 119/2000, in quanto lavoratore 

dipendente non in aspettativa); 


-l'indennità di funzione sarà pagata mensilmente; 

-la mensilità spettante agli assessori, per il mese di giugno 2015, sulla base dei rispettivi atti di 
nomina, è così determinata: 
- Sogos Giovanni, periodo dal10.06.2015 al 30.06.2015, pari ad € 95,64; 

- Spanu Raffaele, periodo dal 10.06.2015 al 30.06.2015, pari ad € 71,74; 
- Riu Maria Giovanna, periodo dal 10.06.2015 al 30.06.2015, pari ad € 71,74; 
- Piras Giovanni (1980), periodo dal 29.06.2015 al 30.06.2015, pari ad € 6,83; 

- agli amministratori suelencati non è dovuto il gettone di presenza per la partecipazione alle 
sedute degli organi collegiali e delle commissioni del Comune. 

DETERMINAZIONI RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA n. 56 del 10-09-2015 - Pago 3 ­
COMUNE DI VILLANOVA MONTELEONE 



- ai Consiglieri Comunali per la partecipazione alle sedute del Consiglio e delle Commissioni 
verrà corrisposto un gettone di presenza di € 17,09 (€ 18,08x5%-1O%) comprensivo della 
maggiorazione del 5% prevista dall'art. 2 - IO comma letto b-c), del Decreto di cui in 
premessa e ridotta del 10% ai sensi dell'art. 1 - comma 54 - della Legge 266/2005. 

Di impegnare, ai sensi dell'articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 
applicato alI. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad 
obbligazioni giuridicamente perfezionate: 

130/10CapJArt. Descrizione indennità di funzione al Sindaco e agli Amministratori 

!· Intervento 1010103 MissJProgr. 

SIOPE CIG Icup I 
Creditore Sindaco Quirico Meloni 

Indennità di funzione periodo dal 01.06.2015 al 31.12.2015I Causale 

fondi comunali ModaHtà rman. 
I 

! ImpJPren. n. 698 € 4.782,89 Importo 

ICapJArt. 130/10 Descrizione indennità di funzione al Sindaco e agli Amministratori 

Intervento 1010103 MissJProgr. 

SIOPE i CIG ICUp I 
Creditore Vice Sindaco Sogos Giovanni 

· Causale Indennità di funzione periodo dal10.06.2015 a131.12.2015 

Modalità rman. fondi comunali 

ImpJPren. n. 699 Importo €915,42 

CapJArt. i 130/10 IDescrizione • indennità di funzione al Sindaco e agli Amministratori 
i 

Intervento 1010103 	 I MissJProgr. 


I CIG 
 ICUp•SIOPE I 
Assessore Spanu Raffaele 

I Causale 

Creditore 

Indennità di funzione periodo dallO.06.2015 al3Ll2.2015 

i Modalità finan. fondi comunali 

€ 686,68 700 	 I Importo •ImpJPren. n. 

I 

I 
I 

i 
I 

CapJArt. BO/IO Descrizione indennità di funzione al Sindaco e agli Amministratori 

• Intervento 1010103 MissJProgr. 

SIOPE CIG ICUp I 
Creditore Assessore Riu Maria Giovanna 

• Causale Indennità di funzione periodo dalI 0.06.2015 aI31.12.2015 

Modalità rman. fondi comunali 

ImpJPren. n. 701 Importo € 686,68 

CapJArt. 130110 Descrizione indennità di funzione al Sindaco e agli Amministratori 

Intervento 1010103 MissJProgr. 

SIOPE CIG Icup 

Creditore Assessore Piras Giovanni (1980) 

DETERMINAZIONI RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA n. 56 del 10-09-2015 - Pago 4 ­
COMUNE DI VILLANOVA MONTELEONE 



Causale Indennità di funzione periodo dal 29.06.2015 al 31.12.2015 

Modalità finan. fondi comunali 

ImpJPren. n. 702 I Importo I € 621,77 

Di prenotare le seguenti somme per il pagamento del gettone di presenza in favore dei 
Consiglieri Comunali nel periodo dal 01.06.2015 al 31.12.2015 

CapJArt. 130/12 Descrizione indennità di presenza consiglieri 

Intervento 1010103 Miss./Progr. 

SIOPE CIG Icup I 
Creditore Consiglieri Comunali 

Causale Gettone di presenza periodo dal 01.06.2015 al 31.12.2015 

Modalità finan. fondi comunali 

Pren. n. 57 Importo € 1.500,00 

l ' l'" . , d· funz· IOneI Impegnare a tresl Irap dovuta su Il'"Indenruta I 
CapJArt. 170/10 Descrizione Irap su competenze amministratori 

Intervento 

SIOPE 

Creditore 

Causale 

Modalità finan. 

1010107 MissJProgr. 

CIG 

Regione 

Irap su Indennità di funzione 

fondi comunali 

ICup I 

Imp.n. 703 Importo € 481,00 

Di imputare la spesa complessiva di € 8.659,27, In relazione alla esigibilità della 
obbligazione, come segue: 

Progr. Esercizio Cap/art. Importo Num. Impegno 

2015 BOllO € 7.693,44 698-699-700-701-202 

2015 170/10 € 481,00 703 

Di attestare che: 
- ai sensi dell'art. 183 comma 8 del d.Lgs. 267/2000, le operazioni conseguenti al 
presente atto sono compatibili con le regole di finanza pubblica anche in 
considerazione dell'evoluzione del saldo della gestione di competenza 
(accertamenti/impegni), della parte spesa corrente e della gestione di cassa 
(RiscossionilPagamenti) della parte spesa capitale, del bilancio di previsione del 

corrente esercizio. Ciò ai fini del rispetto del patto di Stabilità interno per l'esercizio 

in corso; 

- il sottoscritto Responsabile del Servizio intestato, con la firma riportata in calce, 

esprime parere favorevole di regolarità tecnica sul presente provvedimento e ne attesta 

la regolarità e la correttezza amministrativa in via preventiva ai sensi dell'art.147-bis 

del D. Lgs n.26712000 e smi; 

- la presente determinazione, comportante impegno di spesa, diventerà esecutiva con 

l'apposizione del visto di regolarità contabile del Responsabile del settore Finanziario ai 

sensi dell'art. 183, comma 7, del D. Lgs. nO 267/2000 (T.U.E.L.); 


DETERMINAZIONI RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA n. 56 del 10-09-2015 - Pago 5 ­
COMUNE DI VILLANOVA MONTELEONE 



- la presente determinazione, dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all'art.183, 
comma 9, del Decreto Legislativo 267/2000, sarà pubblicata all'albo pretori o per 15 
giorni consecutivi. 

COMUNE DI VILLANOVA MONTELEONE 

Servizio Finanziario 


Il Responsabile del Servizio fmanziario attesta: 
la regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del 
d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni; 
la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli 
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata 
vincolata ai sensi dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 26712000; 
inoltre, se comportante liquidazione di spese, la regolarità amministrativa, contabile e fiscale ai 
sensi dell'articolo 184, comma4, del Tuel; 
che il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267; 

Villanova Monteleone, lì 10-09-2015 , 
IL RESPONSABILE DEL S VI O FINAN O 

Rag. . anna Picc 

DETERMINAZIONI RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA n. 56 del 10-09-2015 - Pago 6­
COMUNE DI VILLANOVA MONTELEONE 




